
 

CPIA Macerata - Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

Pagina 1 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CPIA Macerata 
Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti 

di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 
Via Capuzi, 40 – 62100 MACERATA 

email mcmm05300c@istruzione.it - pec mcmm05300c@pec.istruzione.it - 

sito www.cpiamacerata.gov.it 
Codice Meccanografico MCMM05300C - Codice Fiscale 93075560438  

 

Prot. n. 0001350-C14/C24                                                                                                         Macerata, 23/06/2016 
                  
                                  All’albo on line  
                        

                                                                                                                                             Agli Atti 
 
Oggetto:   Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di acquisto di 
attrezzature finalizzata alla realizzazione di ambienti digitali  Progetto PON 2014/2020 – codice 10.8.1.A3 - 
FESRPON-MA-2016-1  -  Titolo Progetto:  “CPIA - Comunicare, Progettare, Interagire, 
Autoapprendere” - CUP: F86J16000440007  - CIG: Z5E1A4DE93 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il  Decreto  Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante  “Norme generali sull’ordinamento  del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente  le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI la  risoluzione  del  Consiglio su  un’agenda  europea  rinnovata  per l’apprendimento degli adulti 
(2011/C 372/01), il  Regolamento (UE) n. 1303/2013  recante  disposizioni   comuni  sui   Fondi   strutturali  e  
di  investimento  europei,  il  Regolamento  (UE) n. 1301/2013  relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO    il  PON -  Programma  Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze           
e  ambienti   per   l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C(2014)  n. 9952,  del  17 dicembre 2014 
della Commissione Europea;  
VISTO il PON  -  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola, competenze  e  ambienti per  
l’apprendimento”  2014 – 2020  Asse  II infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale  
(FESR)  -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza   nel  mondo  della  scuola  e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”– Azione  10.8.1.A3   interventi   infrastrutturali  
per  l’innovazione  tecnologica,  laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave; 
VISTE le Delibere del Commissario Straordinario n. 1/4  del 27/11/2015  con  la  quale è stato  approvato  il 
POF per l’anno scolastico 2015/2016 e n. 2/5  del 13/01/2016 di approvazione del  PTOF;  
VISTO l’avviso   del   MIUR   prot. n. AOODGEFID/398  del 5 gennaio 2016  rivolto ai Centri Provinciali  
per  l’Istruzione degli Adulti  (CPIA)  per la realizzazione  delle reti LAN WLAN e degli  ambienti  digitali  
sull’obiettivo/azione 10/8/1/A3   dei  Fondi   Strutturali Europei - PON - Programma Operativo Nazionale  “Per 
la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 ed  il relativo finanziamento;  
VISTE le delibere  del   Commissario  Straordinario  n. 3/5 del 13/01/2016   e del  Collegio dei Docenti n. 3 
del 13/01/2016  di  approvazione  della partecipazione  del CPIA  ai Progetti PON;  
VISTA la  delibera del Commissario Straordinario  n. 2/6 del 11/02/2016    di    approvazione del  Programma 
Annuale dell’esercizio Finanziario 2016;    
VISTA la candidatura  n. 15439   inoltrata  in  data 03/03/2016  relativa  all’Avviso n. 3-398  del 05/01/2016 - 
FESR – CPIA; 
VISTA la  nota  autorizzativa  M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/7438  del 03/05/2016  con  oggetto:  Fondi   



 

CPIA Macerata - Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

Pagina 2 

 

 
Strutturali  Europei  –  FESR   Programma   Operativo Nazionale  “Per la scuola,  competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Autorizzazione progetto - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\398 del 5 
gennaio 2016, finalizzato per la realizzazione delle  reti  LAN/WLAN  e  degli  ambienti  digitali  per  i  CPIA.  
Asse  II Infrastrutture pe l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale  (FESR) -  Obiettivo specifico – 
10.8 - “Diffusione della società della  conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” contenente la formale 
autorizzazione all’avvio delle attività e  l’inizio dell’ammissibilità dei costi; 
VISTE le disposizioni impartite dal nuovo codice degli appalti di cui al Dlgs n. 50 del 18.4.2016, nonché all’art. 
1, comma 512 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016); 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO  il Regolamento  d’Istituto   che  disciplina  le  modalità  di attuazione delle procedure in  economia 
approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 2  del 19/11/2015; 
VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 0001003-C14/C24 del 11/05/2016 con il quale è stata   imputata 
l’iscrizione  nel P.A. e.f.  2016 del Progetto PON-FESR – 2014/2020 – avente codice  di autorizzazione 10.8.1.A3-
FESRPON-MA-2016-1;  
VISTE  le  Linee  Guida  dell’Autorità  di  Gestione  e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 
2014-2020;  
RILEVATA  l’esigenza di  indire, in  relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione delle forniture 
necessarie alla realizzazione del Progetto autorizzato; 
VISTO  che ai  sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le Pubbliche amministrazioni  
sono  tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni-quadro  messe  a disposizione da Consip S.p.A; 
RITENUTO  di effettuare una lieve rimodulazione delle quantità delle forniture richieste sulla base di nuove  
esigenze evidenziatesi previa ricognizione delle attrezzature disponibili sul libero mercato; 
RILEVATO  che, alla  data del  15/06/2016,  come  risulta  dalle  stampe  effettuate  dal  portale “acquisti in rete” 
allegate alla “dichiarazione del Dirigente Scolastico di mancanza di convenzioni attive consip per l’acquisto di 
attrezzature per la realizzazione di ambienti digitali” ed assunte al protocollo dell’Istituzione Scolastica al n. 
0001273-C14/C24: 
1. non risultano presenti Convenzioni CONSIP  attive relativamente alle forniture che assommino in  sé  tutti  gli  
articoli  che  si  intendono  acquisire con la formula “chiavi in mano” comprensiva dell’installazione, configurazione 
e messa in opera; 
2. risultano presenti Convenzioni CONSIP relative alle singole attrezzature mentre l’esigenza 
specifica del progetto è quella di acquisire “chiavi in mano”,  e quindi da un singolo fornitore, i seguenti materiali: 
videoproiettori interattivi, server, pc client, tablet, casse audio,  con servizio di installazione, collegamento, 
cablaggio, canalizzazione e configurazione inclusi. 
CONSIDERATA  la necessità di concludere il progetto entro il 15 novembre 2016; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DECRETA  
 

 

Art. 1 Oggetto 
L’avvio della procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del Progetto Ambienti 
Digitali “CPIA - Comunicare, Progettare, Interagire, Autoapprendere” identificato dal codice 10.8.1.A3-
FESRPON-MA-2016-1 relativo alla realizzazione di ambienti digitali. 
Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto saranno acquisite tramite procedura ai sensi degli artt. 36 
e 58 del D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta (RDO) sul Mepa. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tramite indagine di mercato svolta 
attraverso un avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse che sarà pubblicato sul sito 
internet della Scuola, in base a quanto previsto dall’art. 216 c.9 del D.Lgs. 50/2016. 
 



 

CPIA Macerata - Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

Pagina 3 

 

 
Qualora le manifestazioni di interesse, regolarmente pervenute nei termini e ammesse, siano superiori a cinque 
l’Istituzione Scolastica si riserva di sorteggiare, a suo insindacabile giudizio, almeno cinque concorrenti ai quali sarà 
trasmesso invito a presentare offerta mediante RDO sul MEPA. 
L’eventuale sorteggio fra tutte le domande presentate avverrà in seduta pubblica, in data ed orario da comunicarsi, e 
si  espleterà con le seguenti modalità:  
• ciascuna domanda di partecipazione verrà contrassegnata da un numero progressivo corrispondente al numero di 
iscrizione al registro di protocollo della Scuola;  
• estrazione di cinque numeri: le domande corrispondenti ai numeri di protocollo estratti saranno invitate alla gara, le 
altre saranno escluse;  
• alle ditte escluse sarà data formale comunicazione dell’esclusione mentre le ditte ammesse saranno invitate a 
presentare l’offerta.  
Nel caso di manifestazione di interesse da parte di un numero di ditte inferiore a 5 la stazione appaltante procederà 
autonomamente ad individuare ulteriori ditte fino al raggiungimento del numero di 5. 
 

Art. 2 Fornitura 
La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e l’installazione dei seguenti beni in un lotto unico: 
 

titolo modulo: “creazione dell'ufficio di segreteria centrale” 
tipologia materiale quantità 
PC desktop i5, Win 10, 4GB 500HD + monitor 19” 4 

Stampante multifunzione HP color laser Jet Pro CM 1415fn o di altra marca 
con caratteristiche e prestazioni simili 

1 

 
titolo modulo: “didattica laboratoriale creare per apprendere" 

tipologia materiale quantità 

Tablet Android Quad Core 9,6” Ram 2GB wi-fi 18 

Proiettore fisso interattivo EPSON 575 Wi comprensivo di casse audio 40+40 
Watt o di altra marca con caratteristiche e prestazioni simili 

1 

Cuffie con microfono con padiglione chiuso 20 
Mobiletto porta pc fino a 19” 2 pistoni ribaltina 1 
Ricevitore wi-fi multi stazione con caratteristiche compatibili alle prestazioni 
del proiettore interattivo e tablet indicati nel modulo 

1 

 
titolo modulo: “apprendimento interattivo” 

tipologia materiale quantità 

Proiettore fisso interattivo EPSON 575 Wi comprensivo di casse audio 40+40 
Watt o di altra marca con caratteristiche e prestazioni simili 

6 

Notebook  i5 15,6” Win 10” 4GB 2 
Tablet Android Samsung note 10.1 2014 edition Wi-fi o di altra marca con 
caratteristiche e prestazioni simili 

6 

Tavoletta grafica Wacom INTUOS DRAW A5 o di altra marca con 
caratteristiche e prestazioni simili 

1 

Software Microsoft office home ultima versione multilicenza (no versione 365) 8 
Software Microsoft office professional ultima versione (no versione 365) 1 

 
titolo modulo: “scuola come laboratorio attivo interattivo” 

tipologia materiale quantità 
Proiettore fisso interattivo EPSON 575 Wi comprensivo di casse audio 40+40 
Watt o di altra marca con caratteristiche e prestazioni simili 

2 

Videoproiettore di buona qualità con varie tipologie di uscite/ingressi video e 
audio (almeno superiore a 3.000 ainsi lumen) comprensivo di casse audio 
40+40 Watt   

3 

 
Art. 3 Importo 



 

CPIA Macerata - Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

Pagina 4 

 

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 2 è di € 27.264,00 (ventisettemiladuecentosessantaquattro/00) 
IVA inclusa. La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 
50/2016 (quinto d’obbligo) “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può 
imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.” 
 

Art. 4 Criteri di scelta del contraente 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016. 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 (trenta) gg decorrenti dalla stipula a sistema del contratto 
con l’aggiudicatario.  
La consegna, messa in opera, configurazione e collaudo oggetto del contratto dovrà essere completata 
inderogabilmente entro il 30 settembre 2016. La conclusione di tutte le attività del progetto non potrà 
superare la data del 15 ottobre 2016, onde consentire alla Scuola  il rispetto dei termini stabiliti dall’Autorità di 
Gestione. 
  

Art. 6 Responsabile del procediemento 
Ai sensi del d. lgs. 18 aprile 2016  n° 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Anna Maria Nicolosi.  

 

 
Art. 7 Pubblicità 

La presente determina viene resa pubblica mediante pubblicazione sul sito web: www.cpiamacerata.gov.it/pon/. 
 
 
                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Anna Maria Nicolosi  
firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

                                                                                                                                                          dell’art. 3, c. 2 del D. lgs. n. 39/1993 


